dedisset, nisi pro amore beati Petri et venia
ctorum ; asserens et hoc, quod nulla eum thesauri
copia suadere valeret ut quod semel beato Petro
obtulit, auferrel. » Fusius omnia enarrantur 6% apud
Anastasium, quo hac in re integrior testis haberi
non potest: ea siquidem seripsit que a rege ipso
pontifex sciscitatus fuerat eranique haud dubie lit-
teris commendala.

Xlll. Et vero non multos post dies, audito Graeci
imperatoris legato, rex Francorum devicil secundo
Aistulpbum, m.eniisque Ticini clausum coegit dare
missos, quibuscum suus consiliarius Fulradus abbas
singularum civitatum possessionem iniret pro sancta
sede, quod factum posiremis mensibus anni 755,
fortasse etiam sequentis initio ; nam pontifex, nonnisi
anno 756 aliquantulum provecto agit gratias Pippino
ob negotium a Fulrado confectum (Cod. Car., ep. 11,
al. 8), istud etiam adjungens quod novus Langobar-

g dorum rex Desiderius se redditurum promiserat non-

nullas civitates, quarum_possessionem inire per
Aistulphum non licuerat. Eadem occasione et de al-

tero legato imperiali hec seribit : « Qualiter autem

cam Silentiario locuti fueritis, vel quomodo eum tua
bonitas absolverit, una cum exemplari litterarum
quas ei dederitis, nos certiores reddite, ut sciamus
qualiter in communi concordia agamus, sicut inter
nos et Fulradum Deo amabilem constitit. » Ex qui-
bus patet pontificem tunc _latuisse colloguium regis
cum legato, factamque huic potestatem abeundi, ac
responsum ei datum ad Copronymum : qu ne apud
Anastasium quidem leguntur. Secus est de Pippi-
nianz donationi civitatum possessione per Fulradun
inita; non enim donatio ipsa, ut falso creditur, apud
Anastasium enarratur; sedex tantum civitates re-
censentur quarum claves obsidesque in Urbem vene-
runt. De donatione enim inlegra cum regia Pippini
et filiorum subscriptione ait : « Qua et usque hacte-
nus in archive sancte nostre ecclesie recondita te-
netur. » Cumque horum omnium cognitio necessaria
sit ad tenendam hujus epistoke sententiam, Anastasii
locum hic promam ex cclebri Farnesiano codice, per
eademn fere tempora exarato, qualem accurate de-
scripsit ill. Blanchinius, forma ipsa characteris ser-
vata (Anast. tom. 11, pag. Lvnn). In Vita igitur Ste-
phani Il (sect. 252 seqq.) bec perquam diligenter
enarrantur : ’
XIV. « Et denuwo confirmato interiore pacto, qui
per elapsam oetabam indictionem inter partes prove-
nerat, restituit ipsas prelitas civilates, addens et
castrum quod cognominatur Comiaclum. De quibus
omnibus receptis civitatibus donationem in scriptis
beato Petro atque sancie Romane Ecclesie, vel om-
nibus in perpetuum pontificibus apostolice sedis emi-
sit possidendas; que et usque @@ aclenus in achibo
sanete nostre ecclesie recondite tenetur. Ad reci-
piendas vero ipsas civilates misit ipse Christjanissi-
mus Francorumn rex suum consiliarium, id est Fuira-